



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	43.851.675,10	7.530.603,34	23.043.100,02	8.056.121,14	21.925.837,55	18.251.063,48	
RECEITAS DE CAPITAL	374.552,86	440.950,00	1.299.850,00	0,00	187.276,43	0,00	
SUBTOTAL	44.226.227,96	7.971.553,34	24.342.950,02	8.056.121,14	22.113.113,98	18.251.063,48	
(-) DEDUÇÕES	4.027.541,24	835.890,00	2.481.780,00	611.100,17	2.013.770,62	2.019.137,64	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	850,00	2.550,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	368.550,82	170.000,00	510.000,00	113.238,57	184.275,41	322.782,87	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	800,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.658.990,42	664.240,00	1.966.830,00	497.861,60	1.829.495,21	1.696.354,77	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	40.198.686,72	7.135.663,34	21.861.170,02	7.445.020,97	20.099.343,36	16.231.925,84	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre		ATÉ o 3º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	39.132.870,99	6.522.145,17	19.566.435,50	5.609.004,13	18.939.482,00	6.415.263,58	16.738.375,58	14.165.269,55
(-) Juros e Encargos da Dívida	20.425,00	3.404,17	10.212,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	39.112.445,99	6.518.741,00	19.556.223,00	5.609.004,13	18.939.482,00	6.415.263,58	16.738.375,58	14.165.269,55
DESPESAS DE CAPITAL	6.254.923,75	1.042.487,29	3.127.461,88	763.174,75	2.339.309,49	195.269,48	464.046,19	447.185,00
(-) Deduções	159.975,00	26.662,50	79.987,50	0,00	72.000,00	6.769,57	30.428,07	34.397,16
Amortização de Dívida	159.975,00	26.662,50	79.987,50	0,00	72.000,00	6.769,57	30.428,07	34.397,16
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	45.207.394,74	7.534.565,79	22.603.697,37	6.372.178,88	21.206.791,49	6.603.763,49	17.171.993,70	14.578.057,39
RESULTADO	-45.207.394,74	-7.534.565,79	-22.603.697,37	-6.372.178,88	-21.206.791,49	-6.603.763,49	-17.171.993,70	-14.578.057,39
RESULTADO	-41.548.404,32	-6.870.325,79	-20.636.867,37	-5.874.317,28	-19.377.296,28	-6.105.901,89	-15.342.498,49	-12.881.702,62
RESULTADO	-5.008.708,02	-398.902,45	-742.527,35	1.072.842,09	-1.107.448,13	841.257,48	2.927.349,66	1.653.868,45

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Atual		
(I) Dívida Consolidada	-7.457.629,17	-7.433.970,67	-7.427.201,10	6.769,57	30.428,07
(-) Disponibilidade de Caixa	512.867,48	98.540,39	241.229,91	142.689,52	-271.637,57
(-) Aplicações Financeiras	9.168.503,95	11.749.399,01	13.054.286,02	1.304.887,01	3.885.782,07
(-) Ativo Realizável	74.261,60	74.261,60	71.883,35	-2.378,25	-2.378,25
(+) Restos a Pagar Processados	-9.410.514,67	-9.301.805,20	-9.106.032,51	195.772,69	304.482,16
(II) Dívida Consolidada Líquida	-7.112.510,81	-4.813.574,87	-3.165.834,33	1.647.740,54	3.946.676,48
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-7.112.510,81	-4.813.574,87	-3.165.834,33	1.647.740,54	3.946.676,48